79 Philip the Chancellor, *Summa de bono* q. VII (ed. N. Wicki, Francke: Bern 1985, vol. I, pp. 26–27): ‘dicendum est quod sunt tres conditiones concomitantes esse: unitas, veritas et bonitas. Unitas autem est prima illarum, secunda veritas, tertia bonitas. In idem enim possunt coincidere efficiens, formalis et finalis, sed materialis non. Unde, unaquaqueque essentielle habens has tres rationes causarum tres habet

of Hales<sup>80</sup> go yet one step further, as they connect this relation based on causality to the *vestigiality* of creatures, i.e. the fact that creatures can – and should – be seen as traces, signs, or references that lead us back to God. But much more than his teacher Alexander, Bonaventure elaborates on the nature of this vestigiality and on the way in which it concretely helps the human mind in reducing the created to the divine.

In the *Sentences*, Bonaventure argues that we can come to know God through sensible things because they are one, true and good,<sup>81</sup> the most universal and intelligible (*maxime conditions et intelligibilis*) conditions of being.<sup>82</sup> Bonaventure argues here that they should be regarded as a way from the creature to God as a ‘ratio cognoscendi through superexcellence,’ because every noble property in a creature is to be attributed to God in its highest degree.<sup>83</sup> This is because

conditiones quae concomitantur esse ejus secundum quod est a primo ente: ut a primo ente, secundum rationem unius efficiatur unumquodque ens unum ab ipso, secundum quod est causa formalis exemplaris, verum, secundum quod est finalis, bonum.’

80 Alexander of Hales, *Summa theologica* I.3 q. 1 c. 1, n. 88 (ed. Collegium S. Bonaventurae, vol. I, p. 140): ‘Istae ergo intentiones non separantur ab essentia rei velut vestigia primae causae, quae est Trinitas unius essentiae.’; *Ibid.*, I, n. 73 (p. 115): ‘Item, secundum quod esse rerum comparatur in relationem ad causam divinam, simili modo triplicatur determinatio. Causa enim divina est causa in triplici genere causae: efficiens, formalis ut exemplar, finalis. [...] Secundum hoc, esse in creatura, quod fluit a causa, triplicem sortitur impressionem, ut in conformatione ad causam. Impressio ergo dispositionis in esse creaturae, secundum quam fit conformitate ad efficientem causam, est unitas. [...] Item, impressio dispositionis, secundum quam fit in conformitate ad causam formalem exemplarem, est veritas. [...] Praeterea, impressio secundum quam fit in conformitate ad causam finalem, est bonum. (...) Unitas esse creaturae monstrat unitatem efficientis, veritas veritatem exemplaris, bonitas bonitatem finis.’